Приложение № 4
УЧЕНИЧЕСКИЙ ДОГОВОР № __
г.Москва "_____" __________ 2021 г.

_________________________________________________________________________ именуемое в дальнейшем "Работодатель", в лице генерального директора ______________________________________________________, действующего на основании Устава, с одной стороны, и ____________________________________________, именуемый в дальнейшем "Ученик", с другой стороны, вместе именуемые "Стороны", заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Настоящий ученический договор заключен с работником (далее - Ученик, Работник) Работодателя с целью профессиональной подготовки (далее - обучение) его по программе дополнительного профессионального образования (повышение квалификации).

1.2. Работодатель за счет собственных средств обучает Ученика в Ассоциации специалистов городского хозяйства по развитию управленческих кадров (далее Ассоциация).
1.3. Форма обучения – _заочная_, _80_ ак. часов.

1.5. Срок обучения: с ___________   2021г. по ___________ 2021г.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Работодатель обязан:

2.1.1. Обеспечить Ученику возможность обучения в соответствии с условиями настоящего договора, а именно:

- заключить с учебным заведением, указанным в п.1.2 настоящего договора, договор о предоставлении платных образовательных услуг;

- оплатить полную стоимость обучения в размере 22.000р (двадцать две тысячи) рублей за одного ученика из собственных средств до начала занятий путем перечисления на банковский счет, указанный в договоре с Ассоциацией о предоставлении платных образовательных услуг;

2.1.2. Работодатель вправе:

- осуществлять контроль за успеваемостью Ученика в процессе обучения

- требовать от Ученика предоставления:

а) свидетельства о присвоении квалификации государственного образца, выданного учебным заведением, с которым заключен договор на оказание платных образовательных услуг.
2.2. Работник обязан:

- пройти обучение по программе повышения квалификации «Специалист по управлению многоквартирным домом».
- участвовать в учебном процессе в соответствии с учебным планом;

- не пропускать учебные занятия, являющиеся обязательными для посещения;

-  предоставить документы, свидетельствующие об успешном прохождении обучения;

- после получения удостоверения о повышении квалификации проработать в _____________________________________________________________ не менее одного года;

- в случае расторжения трудовых отношений в течение одного года с момента окончания обучения Работник обязан возместить Работодателю понесенные им расходы на обучение.

К расходам Работодателя, связанным с обучением, относятся следующие денежные средства:

стоимость обучения в Ассоциации специалистов городского хозяйства по развитию управленческих кадров в размере 22.000р (двадцать две тысячи) рублей.

3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

3.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязанностей и обязательств, установленных законодательством, локальными нормативными актами Работодателя и настоящим ученическим договором.

3.2. Стороны могут быть привлечены к материальной и иным видам юридической ответственности в случаях и порядке, предусмотренных Трудовым кодекса РФ и иными федеральными законами.

3.3. В случае увольнения без уважительных причин с начала обучения до окончания однолетнего срока после его окончания, Ученик, направленный Работодателем на обучение за счет собственных средств, обязан возместить затраты, понесенные Работодателем на его обучение, единовременно, путем удержания из начисленных Работодателем доходов, причитающихся Ученику.

3.3.1. Неуважительными причинами увольнения Ученика признаются следующие:

- несоответствие работника занимаемой должности или выполняемой работе вследствие недостаточной квалификации, подтвержденной результатами аттестации;

- неоднократное неисполнение работником без уважительных причин трудовых обязанностей, если он имеет дисциплинарное взыскание;

- однократное грубое нарушение работником трудовых обязанностей;

- представление работником работодателю подложных документов при заключении трудового договора;

- осуждение работника к наказанию, исключающему продолжение прежней работы, в соответствии с приговором суда, вступившим в законную силу.

4. ИЗМЕНЕНИЕ И ПРЕКРАЩЕНИЕ УЧЕНИЧЕСКОГО ДОГОВОРА

4.1. Изменение условий ученического договора допускается только по соглашению Сторон, которое оформляется дополнительным соглашением, являющимся неотъемлемой частью настоящего ученического договора.

4.2. Настоящий ученический договор может быть прекращен в следующих случаях:

- отчисления Ученика по инициативе Ассоциации за академическую неуспеваемость, нарушение Устава или(и) правил внутреннего распорядка учебного заведения;

- отчисления Ученика из Ассоциации по собственному желанию без уважительных причин, к которым относится отсутствие документов, которыми подтверждается невозможность посещения Ассоциации в период обучения, - справка о необходимости ухода за больным членом семьи, листок нетрудоспособности, др.

Уважительными причинами отчисления Ученика по собственному желанию из Ассоциации является невыполнение Работодателем обязательств по данному договору, что влечет за собой невозможность участия Ученика в учебном процессе - отказ в установлении неполного рабочего времени в случае, установленном настоящим договором, привлечение к сверхурочной работе, направление в командировки;

- расторжения трудового договора, заключенного между Работодателем и Учеником по любому из оснований, предусмотренных законодательством.

5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

5.1. Настоящий ученический договор является дополнительным к трудовому договору.

5.2. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, один из которых хранится у Работодателя, а другой - у Ученика.

5.3. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим трудовым договором, Стороны руководствуются законодательством РФ.

АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН:

	«Работодатель»

_________________________________________________________________________________________________________

Юридический/Фактический адрес:

_____________________________

_____________________________

_____________________________

ИНН/КПП: __________/__________

ОГРН: _________________

Банк: ________________________

Расчетный счет: _________________

Кор. счет: ______________________

БИК: ___________ ОКПО: _________

Ген.директор _______________________

________________________________

_________________ _____________

(подпись)           ФИО

М.П
	«Ученик»

ФИО ________________________

_____________________________

_____________________________

Дата рождения _______________

Адрес проживания: ___________

____________________________

____________________________

____________________________

Паспорт: серия _________

Номер ______________

Кем выдан ____________________

______________________________

Когда выдан __________________

Телефон ______________________

________________ ________________

     (подпись)